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Summary:

Effect of harmful substances in emergency case

There are many unfavorable events which are met by the humankind throughout its all

existence. People used to face and still have to face the adverse effects which variously

endanger not only their lives, health or the environment, but they also cause a big

material damage.

These after­effects might be reduced by everyone. The important thing is to learn to

view the individual situations consequentially, to distinguish possible risks and danger,

and especially to behave properly. The area of the information stream, the information

transfer as well as the general public notification is the integral part of these activities. It

is very important to prepare for the occurrence of an emergency event. Preparation may

reduce the tragic results caused by the event.

The objective of this paper is to analyze the effects of harmful substances and to carry

out an inquiry to find out how well informed the public is concerning hazardous

chemical substances and to suggest actions to improve the public's awareness.
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ÚVOD

Život na zemské planetě neexistuje bez rizik. Po roce 1989 naší republiku postihla

řada přírodních katastrof v podobě povodní. Tyto živelní pohromy postihly stovky

obcí, kde celkové přímé škody byly odhadnuty na stovky miliard korun, nešlo však

vyčíslit lidská utrpení a psychické strádání postižených osob a jejich blízkých.

Také vědeckotechnický pokrok společnosti přináší velká nebezpečí mimořádných

událostí (úniky nebezpečných látek, výbuchy, technologické havárie, velké dopravní

havárie apod.).

V poslední období vzrůstá další aspekt ohrožující bezpečnost, a to vlna terorismu,

která byla odstartována dne 11. září 2001.

Předcházení neštěstím a omezení jejich následků závisí zejména na kvalitní

informovanosti, kde nedílnou součástí činnosti v krizové situaci je oblast toku

informací (krizová komunikace), včetně informovanosti široké veřejnosti.

Chci zmapovat nejen krizové a havarijní plánování, pojednat o škodlivinách,

chemických látkách, které na nás mohou působit při mimořádných událostech, ať

velkého nebo menšího rozsahu. Nechci se zabývat jenom událostmi, které

označujeme jako mimořádné, tedy takové události, které se významným způsobem

dotýkají desítek nebo stovek tisíc občanů, ale i událostmi menšího rozsahu

s lokálnějším významem. Právě dříve podceňovaná oblast relativně malých událostí

má široký dopad do vnímání okolí a celkového vnímání práce profesionálních

záchranářů. Tuto oblast nazýváme řešením mimořádných událostí, což je rozdíl

oproti řešení mimořádných událostí při vyhlášení některého z krizových stavů.

V neposlední řadě se chci na základě dotazníkového šetření zjistit, jaká je

informovanost obyvatelstva o nebezpečných chemických látkách, jestli znají, jak se

zachovat při styku s těmito látkami a jak se ochránit. Též se chci zamyslet se nad tím,

jakou formou vzdělávat v této oblasti širokou veřejnost.
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1 Současný stav

1.1 Historie, vývoj a současné pojetí krizového managementu.
Termín „krizový management“ byl poprvé použit v době Karibské krize v roce 1962.

Tehdejší krize, spojená se skrytým umístěním jaderných raket bývalým SSSR na Kubě,

vyústila v otevřený konflikt mezi USA a SSSR (tedy mezi Západem a Východem),

který hrozil přerůst v celosvětovou jadernou válku. Hlavním cílem pracovního kolektivu

prezidenta J. F. Kennedyho, pracovně nazvaným „crisis management“, bylo omezovat

rizika vedoucí k vzájemné konfrontaci. V dalším období byl tento termín převzat do

terminologie NATO a prakticky po celou dobu studené války byl nástrojem řešení

různých krizových situací vojenského charakteru, vzniklých ve vztazích mezi NATO a

Varšavskou smlouvou.

Ke změnám v chápání krizového managementu došlo v šedesátých a sedmdesátých

letech, na tyto změny mělo vliv např. přijetí Harmelovy doktríny v prosinci 1967,

spočívající na politice souběžného udržování dostatečné obrany a úsilí o zmírnění

napětí ve vztazích mezi Východem a Západem. Dále pak vyhlášení vládou Spolkové

republiky Německo „Ostpolitik“ kancléře Willyho Brandta v prosinci 1969, která byla

zaměřená na pozitivnější vztahy ze zeměmi východní Evropy a Sovětským svazem.

Podstatný vliv mělo i podepsání Závěrečného aktu Konference o bezpečnosti a

spolupráci v Evropě – KBSE (CSCE – Conference on Security and Cooperation in

Europe) (1) v srpnu 1975 v Helsinkách, který stanovil nové normy pro diskusi o

otázkách lidských práv a zavedl opatření ke zvýšení vzájemné důvěry mezi Východem

a Západem.

Řada podobně významných událostí poznamenala vývoj vztahu mezi Východem a

Západem, a tedy i vývoj krizového managementu v osmdesátých letech. K nim patřilo i

rozmístění jaderných raket středního doletu v Evropě po rozhodnutí NATO o

modernizaci jaderných sil a omezení zbrojení, následná Washingtonská smlouva,

podepsaná v prosinci 1987, která rozhodla o odstranění amerických a sovětských raket

středního doletu v globálním měřítku, první známky změny ve Východní Evropě,

spojené se vznikem a uznáním nezávislého odborového hnutí Solidarita v Polsku

v srpnu 1980, důsledky sovětské invaze do Afghánistánu v prosinci 1979 a konečné
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stažení sovětských vojsk z Afghánistánu v únoru 1989, a též zvolení Michaila

Gorbačova generálním tajemníkem Komunistické strany Sovětského svazu v březnu

1985. V březnu 1989 byla v rámci KBSE (od ledna 1995 – OBSE – Organizace pro

bezpečnost a spolupráci v Evropě, angl. OSCE – Organisation for Security and

Cooperation in Europe) (1) zahájena ve Vídni jednání mezi 23 státy NATO a Varšavské

smlouvy o snížení stavu konvenčních sil v Evropě (CFE – Conventional Armed Forces

in Europe. Zvlášť významný byl v této souvislosti bruselský summit NATO v květnu

1989, jehož závěry určily cíle a politiku NATO pro další období a předložily ucelenou

koncepci omezení zbrojení a odzbrojení. Prohlášení NATO vzalo na vědomí změny,

které proběhly v Sovětském svazu a v některých zemích východní Evropy a nastínilo

přístup Aliance k překonání rozdělení Evropy a uskutečnění jejího dlouhodobého cíle,

tedy zformování spravedlivého a mírového evropského řádu.

Listopad 1989 byl zlomový nejen pro Českou republiku v tzv. „sametové revoluci“, ale

i v prolomení Berlínské zdi a tím byl učiněn velký krok na cestě k reformě politického a

hospodářského systému zemí střední a východní Evropy už v prvních týdnech roku

1990. Ve většině zemí střední a východní Evropy proběhly v průběhu roku 1990

svobodné volby a dne 3. října došlo ke sjednocení obou německých států. V listopadu

1990 byla v Paříži podepsána společná deklarace a závazek o neútočení, zároveň se

Smlouvou o konvenčních ozbrojených silách v Evropě se zveřejněním „Pařížské charty

pro novou Evropu“, kterou přijaly všechny účastnické státy KBSE. Společná deklarace

tak formálně ukončila nepřátelství mezi Východem a Západem.

Z hlediska dalšího vývoje krizového managementu byl průlomový rok 1991, kdy došlo

k zasedání nejvyšších orgánů Varšavské smlouvy v Praze, kde toto politicko­vojenské

uskupení ukončilo svoji činnost. Ve stejném roce NATO zveřejnilo na zasedání v Římě

novou strategickou koncepci a Deklaraci o míru a spolupráci. Tyto dokumenty měly

vést ke zjednodušení politických a vojenských struktur a postupů Aliance, významnému

snížení stavů ozbrojených sil Aliance a ke změně konfigurace vojsk Aliance tak, aby

byla lépe připravena vykonávat nové úkoly zvládání krizí a udržování míru při

zachování obranyschopnosti. Nová role NATO v oblasti zvládání krizí a udržování míru

zákonitě vedla i ke změně v chápání pojmu „krizový management“. Proces zvládání
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krizí se netýká pouze vojenských hrozeb a rizik, ale i nevojenských hrozeb a ohrožení,

ať už latentních nebo reálných.

Výše popsané události vedly k tomu, že pojem krizový management překročil na

počátku devadesátých let minulého století mantinely vojensko­bezpečnostního prostředí

a stal se univerzálním termínem pro pojmenování procesů, spojených se zvládáním

krizových situací přírodního (živelního), antropogenního (tj. v důsledku technických,

technologických, ekologických a agrogenních havárií), sociálně­společenského,

ekonomického nebo podnikohospodářského charakteru (4).

V současném pojetí krizového managementu nebyla vypracována jednotná

terminologie, ani samotná definice. Pracovníci jednotlivých pedagogických zařízení,

resortů státní správy, právnických a fyzických osob, zabývajících se problematikou


[…]

množstvím (vhodnou kapalinu specifikuje výrobce a
dovozce)

R 29 Uvolňuje toxický plyn při
styku s vodou

S 29 Nevylévejte do kanalizace

R 30 Při používání se může stát
vysoce hořlavým

S 30 K tomuto výrobku nikdy nepřidávejte vodu

R 31 Uvolňuje toxický plyn při
styku s kyselinami

S 31 Nesmí přijít do styku s kyselinami

R 32 Uvolňuje vysoce toxický
plyn při styku s kyselinami

S 32 Nesmí přijít do styku s kyselinami

R 33 Nebezpeří kumulativních
výsledků

S 33 Proveďte preventivní opatření proti výbojům
statické elektřiny

R 36 Dráždí oči S 36 Používejte osobní ochranné pomůcky pro oči a
obličej

R 37 Dráždí dýchací orgány S 37 Používejte vhodné ochranné prostředky pro
ochranu dýchacích orgánů

R 49 Může vyvolat rakovinu při
vdechování

S 49 Uchovávejte pouze v původním obalu

R 59 Nebezpečný pro ozónovou
vrstvu

S 59 Informujte se u výrobce nebo dodavatele o
regeneraci nebo recyklaci

9.7 Vyhledávání informací o nebezpečných chemických látkách na Internetu
Tabulka č. 12

Adresa Stručný obsah
http://plumbum.ceu.cz/ Ekotoxikologická databáze.

Podle identifikačních čísel
(symbolů nebezpečnosti) lze
vyhledat nebezpečné
chemické látky

http://www.mpo.cz/dance1/ Databáze DANCE. Podle
identifikačních čísel (symbolů
nebezpečnosti) lze vyhledat
nebezpečné chemické látky

http://cep.mdcr.cz/dok2/DokPub/dok.asp Kompletně vše o přepravě, o
dopravních haváriích. Nutno
vyhledávat podle názvu
nebezpečné chemické látky

http://home.tiscali.cz:8080/~cz382002/slouc/index.html Obsáhlý přehled fyzikálně­
chemických vlastností. Nutno
vyhledávat podle názvu
nebezpečné chemické látky

http://www.biotox.cz/toxikon/ Projekt TOXIKON.
Toxikologie nebezpečných
chemických látek

http://www.emergency.cz/cz/05­03.asp Portál krizového řízení.
Zdroje rizik nebo
nebezpečnou chemickou,látku
nutno hledat dle názvu

http://portal.gov.cz/wps/portal Portál veřejní správy,
nebezpečnou chemickou látku
nutno hledat dle názvu

http://www.greenpeace.cz/agentorange
http://www.arnika.org/
http://archivdz.wz.cz/index.stm

Databáze ekologických
organizací Greenpeace,
Arnika a Děti země.
Nebezpečnou látku nutno
hledat dle názvu

http://www.ceu.cz/Chem/Zakony/Default.htm Přehled legislativy
k nebezpečným chemickým
látkám

http://chemfinder.cambridgesoft.com/ Obrovská databáze, která
umožňuje hledat chemické
sloučeniny podle názvu,
vzorce, CAS čísla či
molekulové hmotnosti.

http://plumbum.ceu.cz/
http://www.mpo.cz/dance1/
http://cep.mdcr.cz/dok2/DokPub/dok.asp
http://home.tiscali.cz:8080/~cz382002/slouc/index.html
http://www.biotox.cz/toxikon/
http://www.emergency.cz/cz/05-03.asp
http://portal.gov.cz/wps/portal
http://www.greenpeace.cz/agentorange
http://www.arnika.org/
http://archivdz.wz.cz/index.stm
http://www.ceu.cz/Chem/Zakony/Default.htm
http://chemfinder.cambridgesoft.com/

9.8 Dotazník

Dotazník ke zjištění úrovně znalostí a informovanosti o nejčastěji se vyskytujících
chemických látkách v „běžné“ dospělé populaci ve Zlínském kraji. Výsledky dotazníku
budou anonymně zpracovány a využity v diplomové práci Působení škodlivin při
mimořádné události (Jihočeská univerzita, Zdravotně­sociální fakulta, Katedra
radiologie a toxikologie).

Otázka Ano Ne Nevím
Pokud ano,
jaké?

1. Znáte nějaké všeobecně jedovaté nebo dusivé látky?

2. Je kyanovodík jedovatý?
3. Poznáte jej podle zápachu?
4. Znáte jak se chovat při zasažení organismu touto
látkou?

5. Je oxid uhelnatý jedovatý?
6. Poznáte jej podle zápachu?
7. Znáte jak se chovat při zasažení organismu touto
látkou?

8. Je fosgen jedovatý?
9. Poznáte jej podle zápachu?
10. Znáte jak se chovat při zasažení organismu touto
látkou?

11. Je sirovodík jedovatý?
12. Poznáte jej podle zápachu?
13. Znáte jak se chovat při zasažení organismu touto

látkou?
14. Je chlor jedovatý?
15. Poznáte jej podle zápachu?
16. Znáte první pomoc při intoxikaci jedovatým
plynem?
17. Dokázal/a byste ji poskytnout?
18. Znáte první pomoc při intoxikaci kůže?
19. Dokázal/a byste ji poskytnout?
20. Setkali jste se někdy s mimořádnou událostí?

9.9 Bezpečnostní plán kraje

Bezpečnostní plán kraje

I. Základní část
• Charakteristika území
• Charakteristika řízení
• Analýza možného vzniku MU/KS

III. Přílohová část

• Dokumentace BRK a KŠ
• Vzory dokumentů
• Předpisy
• Mapové podklady…

Plány opatření Operační plány

Spojení
a. centrální
b. krajský
c. ostatní

S a P
a. IZS
b. Zdroje
c. PND

Katalog
opatření

Informační zdroje, data

II
. R
ea
liz
ač
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 č
ás
t