POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Svatava Řezníčková
Studijní obor: Krizová radiobiologie a toxikologie
Oponent diplomové práce: prof. Ing. Dušan Vičar, CSc.
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název diplomové práce: Působení škodlivin při mimořádných událostech

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani v výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:
-
-
-

Další hodnocení:

Diplomová práce Bc. Sušany Kerníčové řeší aktuální problematiku odvozu obyvatel při mimořádných udátech zejména TIC, případně včetně BChL. Problematika je řešena v širokém časovém i historickém souvislosti přes základní právní předpisy definování OL a základních škodlivých až poněkud opatření. Pozitivně hodnotím snahu o tvorbu scénáře úniku TIC a modelů předpokládané činnosti a provedení dotazníkové metody. Poprze připomínám, že CO OF jako systém byl zrušen a upraven (viz CO) přesly pod AKR a neop-jevnal. ZBŠ pod MV. ICO byl převeden na Institut odvozu obyvatelstva (viz str. 108)

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jake úkoly ve prospěch civilního obyvatelstva mohou plnit záchranné prapory od 11. územní záchranné brigády? Kde k jich v ČR existuje a kde jsou dle lokování? Jaká je jejich regionální působnost?

Datum:.....

2. června 2007

Podpis oponenta diplomové práce.....